» m e n s e uovembri . » 

XXII. 

Saint-Germain-en-Laye. 1224, septembre. 

Louis VIII confirme les franchises et coutumes de La Réole 
et détermine les relations de cette ville avec la couronne. 

M s s . A . C o p . contempora ine , R e g . E de Phi l ippe-Auguste (JJ. 26) 
fol. 119 v°. — B . Reg . F . (lat. 9778), fol. 93 . — Ed. Ordonn., t. XII , 
p . 316 d'ap. A et B . 

CARTA BURGENSIUM DE RÉGULA. 

Lud. etc. Notum etc. quod nos burgensibus nostris de 
Régula, manentibus et mansuris infra villam Régule, conce
dimus libertates et rectas consuetudines quas habuerunt 
temporibus Henrici et Richardi quondam regum Anglie. 

2. Et volumus ut per comitatum Pictavie et per Gasco-
niam, quando eam acquisierimus, habeant quitantiam de con
suetudinibus marcandisiarum suarum. 

3. Et ipsi tenentur nobis vel mandate nostro reddere for-
teritiam Régule, quam si vellemus emendare, id nobis li-
ceret, reddendo hominibus Régule, per légitimant estima-
tionem, dampna que fièrent eis de domibus vel plateis, pro 
forteritia illa emendanda. 

4. Si autem forteritia illa nobis non sederet in loco satis 

1. Ch. de P h . A u g . : « ad q u o s p r é s e n t e s l i t tere pervenerint ». 
2. Ph i l ippe -d 'Al sace , comte de Flandre , mort en 1191. 
3. Ch. de P h i l i p p e - A u g u s t e : « et quod ». 
4. Ibid.: i nul lam pacem ». 
5. Ferrand, comte de F landre . La ch. de P h i l i p p e - A u g u s t e ajoute 

ici : « vel cum regiua comit i s sa Flandrie ». Il s'agit de la femme du 
comte Ferrand, Jeanue , lil le du comte de Flandre Baudoin IX. 

6. Ch. de P h . - A u g . : « Et si v ider imus forterit iam in villa Duacens i 
» que nob i s placeat et quam p o s s i m u s vel ve l imus tenere , n o s e i s r e d -
» demus h o s t a g i o s s u o s , cum perfecta fuerit forteritia, ad gratum et 
» vo luntatem nos tram. Actum in castr is apud Insulam, anno D o m i n i 
» M°. c e 0 , X I I I 0 . , mense junio i . 

terasinspecturis 1 , sa lutem. Nover int univers i quod nos Icucbimus bur-
g e n s e s u o s t r o s Duaci ad b o n a s consue tud ines ad quas e o s tcuuit Ph i l ippus 
b o n e memor ie , quoudam cornes F landrens i s 2 , nec 3 s ine eis faciemus 
p a c e m 4 cum comité Fernando» . In cujus rei memoriam et testi-
monium, presentem paginara sigilli nostri auctoritate fecimus 
communiri. Actum Doaci, anno Domini M 0 , ce 0 , vicesimo 
tertio, mense novembri 6. 

competenti, licebit nobis facere forteritiam nostram qualem 
voluerimus, ubicumque voluerimus in villa Régule, reddendo 
hominibus Régule, per legitimam estimationem, dampna 
quejfierent eis de domibus vel plateis, propter facturam for-
teritie nostre. 

5. Nos autem villam Régule non ponemus extra manum 
nostram vel heredum nostrorum, nec clausuram ville dirue-
mus, nisi per delictum burgensium ipsius ville. 

G. Et habemus in eadem villa totam justiciam, exercitum 
et equitationem, et redditus nostros, et omnia ea que banniti 
Régule, quorum nomina subscribuntur, habebant in eadem 
villa, que nobis et heredibus nostris rémanent in perpetuum. 

7. Raymondus de Pins, Doatus de Pins, Guillelmus de 
Pins, Petrus de Pins, Bertrannus de Pins, Stephanus Quar-
rers, Raymondus de Mygan, Bonotus Usclatus, et ejus filii, et 
eorum heredes, quondam burgenses Régule, sunt banniti in 
perpetuum de villa Régule, nec de cetero per nos intrabunt 
villam Régule, nec eandem villam appropinquabunt propius 
quam per spatium duarum leugarum. Qui si infra spatium 
duarum leugarum a villa Régule invenirentur, burgenses ville 
possent eos capere et arrestare sine occasione. 

Quod ut perpetuum etc., salvo jure nostro et alieno, con-
firmamus. Actum apud S. Germanum in Laya, anno Domini 
M0. cc°. xxnii 0., mense septembri, regni nostri secundo. 

XXIU. 

Paris . 1224. 

Louis VIII confirme le consulat de La He'ole. 

Mss. A. C o p . contempora ine , R e g . E de P h i l i p p e - A u g u s t e (JJ 26), fol. 
119 v». — B . R e g . F . (lat. 9778), fol. 93 . — Ed. Ordonn., t. XII, 
p. 317, d'apr. A et B . 

ITEM, CARTA DE RÉGULA. 

Lud. etc. Notum etc. quod nos volumus et concedimus 
dilectis et fidelibus nostris burgensibus Régule ut habeant 
consules in villa sua qui jus faciant et manuteneant villam 
Régule ad usus et rectas consuetudines quas burgenses ville 
sue habuerunt et tenuerunt tempore Henrici et Richardi 
quondam regum Anglie, sicut dictos consules habebant tem
pore quo nobis villam Régule reddiderunt. Quod ut ratum 
permaneat in perpetuum, salvo jure nostro et alieno, présen
tera paginam sigilli nostri munimine confirmamus. Actum 
Parisius, anno Domini M 0, ce 0. xx°. IIII0. 

XXIV. 

Montargis. 1224. 

Louis VIII confirme la commune de Saint-Emilion. 

Mss. A . C o p . contemporaine , Reg . E de P h i l i p p e - A u g u s t e (JJ 26), 
fol. 119 v». — B . R e g . F . (Lat. 9778), fol. 93 . — Ed. Ordonn., t. XII , 
p. 319, d'apr. A et B . 

CARTA BURGENSIUM DE SANCTO EMELIANO. 

Lud. etc. Notum etc. quod nos dilectis et iîdelibus bur-
gensibus nostris de Sancto Emeliano dedimus et concessimus 
communiam in villa Sancti Emeliani babendam ; et omnes 
libertates et rectas consuetudines quas hactenus habuerunt 
confirmamus eisdem et concedimus tenendas in perpetuum et 
habendas ; et tam communiam quam libertates et consuetu
dines supradictas ipsis tenebimus et conservabimus bona 
fide.